

Points saillants financiers du premier trimestre

Non audité, aux dates indiquées et le trimestre clos le	31 janv. 2015	31 oct. 2014 ¹	31 janv. 2014 ¹
Résultats financiers (en millions de dollars)			
Produits nets d'intérêts	1 956 \$	1 881 \$	1 905 \$
Produits autres que d'intérêts	1 503	1 332	1 726
Total des produits	3 459	3 213	3 631
Dotations à la provision pour pertes sur créances	187	194	218
Charges autres que d'intérêts	2 195	2 083	1 976
Résultat avant impôt	1 077	936	1 437
Impôt sur le résultat	154	125	260
Résultat net	923 \$	811 \$	1 177 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	3 \$	2 \$	3 \$
Porteurs d'actions privilégiées	13	18	25
Porteurs d'actions ordinaires	907	791	1 149
Résultat net applicable aux actionnaires	920 \$	809 \$	1 174 \$
Mesures financières			
Coefficient d'efficacité comme présenté	63,5 %	64,8 %	54,4 %
Coefficient d'efficacité ajusté ²	59,2 %	60,4 %	56,7 %
Coefficient de pertes sur créances	0,28 %	0,30 %	0,38 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	19,9 %	17,9 %	27,5 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté ²	20,6 %	20,1 %	22,1 %
Marge d'intérêts nette	1,77 %	1,78 %	1,84 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen	2,04 %	2,02 %	2,09 %
Rendement de l'actif moyen	0,84 %	0,77 %	1,14 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	0,96 %	0,87 %	1,29 %
Rendement total pour les actionnaires	(13,42) %	2,66 %	(1,36) %
Taux d'impôt effectif comme présenté	14,3 %	13,4 %	18,1 %
Taux d'impôt effectif ajusté ²	14,3 %	15,2 %	16,5 %
Renseignements sur les actions ordinaires			
Par action (\$)			
– résultat de base	2,28 \$	1,99 \$	2,88 \$
– résultat dilué comme présenté	2,28	1,98	2,88
– résultat dilué ajusté ²	2,36	2,24	2,31
– dividendes	1,03	1,00	0,96
– valeur comptable	45,99	44,30	42,59
Cours de l'action (\$)			
– haut	107,16	107,01	91,58
– bas	88,18	95,93	86,57
– clôture	88,18	102,89	86,57
Nombre d'actions en circulation (en milliers)			
– moyen pondéré de base	397 117	397 009	398 539
– moyen pondéré dilué	397 887	397 907	399 217
– fin de la période	397 142	397 021	398 136
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	35 020 \$	40 850 \$	34 467 \$
Mesures de valeur			
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	4,6 %	3,9 %	4,4 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	45,1 %	50,3 %	33,3 %
Ratio de versement de dividendes ajusté ²	43,5 %	44,6 %	41,4 %
Cours/valeur comptable	1,92	2,32	2,03
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)			
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	74 334 \$	73 089 \$	77 290 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	274 966	268 240	256 819
Total de l'actif	445 223	414 903	400 955
Dépôts	339 875	325 393	314 336
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	18 265	17 588	16 955
Actif moyen	437 701	418 414	410 019
Actif productif d'intérêts moyen	380 984	370 020	361 844
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	18 123	17 528	16 581
Biens administrés ³	1 809 526	1 717 563	1 603 022
Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris)			
Actif pondéré en fonction du risque (APR)			
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires (en milliards de dollars)	146,6 \$	141,3 \$	140,5 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	146,8	141,4	140,5
APR aux fins du total des fonds propres	147,1	141,7	140,5
Ratios de fonds propres			
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	10,3 %	10,3 %	9,5 %
Ratio des fonds propres de première catégorie	12,1 %	12,2 %	11,5 %
Ratio du total des fonds propres	15,0 %	15,5 %	14,2 %
Ratio de levier financier selon Bâle III			
Fonds propres de première catégorie	A 17,8 \$	17,3 \$	16,2 \$
Expositions du ratio de levier financier	B 471,9 \$	s. o.	s. o.
Ratio de levier financier	A/B 3,8 %	s. o.	s. o.
Autres renseignements			
Équivalents temps plein	43 883	44 424	43 573

1) Certaines informations ont été reclassées afin de rendre leur présentation conforme à celle adoptée pour la période considérée. Pour plus de précisions, voir la section Modifications à la présentation de l'information financière.

2) Pour plus de précisions, voir la section Mesures non conformes aux PCGR.

3) Comprend le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon.

s. o. Sans objet.